per ipsius investituram susciperet et cum Romanis ad Urbem ipsum trans-

mitteret ". Sic est in Leonis IX vita (ap. Watterich Pont. Rom. vit. T. 1 101),

in qua conscribenda Bonithonis liber adhibitus est. 8. Hugo. 9. ab-

batem.
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1049 audivit venerabilis pater, tacuit quidem, set Vesuntium venit

acceptaque occasione quantdcius hec venerabili episcopo intima-

vit; adiciens simul et morum probitatem et integerrime eius*

vitae conversationem. Quid plura? Rogavit pontifex, ut eius

potiretur colloquio. Quod et factum est; congregatisque tribus in

nomine Domini, secundum euaugelicum verbum ibi' fuit Deus

in medio eorum^

Nam eius^ consilio acquiescens, papalia deposuit insignia,

que gestabat; sumensque scarsellam*, usque ad apostolorum li-

Febr. miua properavit. Veniensque in ecclesiam apostolorum principis,

sic clerum et populum Romanum allocutus est: Viri fratres,

audivi legationem vestram, cui me contradicere non oportuit; et

huc ad vos descendi, primum orationis voto, dein vestris volens

ohtemperare iussionihus, Cui cum episcopi et cardinales hoc ei

respondentes dicerent: Hec fuit causa te vocandi, ut te nohis

eligeremus pontifcem; et archidiaconus ex more clamaret: do-

mnum Leonem pontijicem sanctus Petrus elegit; populusque sub-

sequens vocibus iteratis hoc concreparet; cardinales et episcopi,

Febr. 12 ut moris cst
,
bcatorum apostolorum principis cathedrae eum ^

intronizarunt^

Postquam papalem adeptus est dignitatem, venerabilem Hil-

debrandum, donatorem tam salubris consilii, quem ab abbate^

multis precibus vix impetraverat®, ad subdiaconatus provexit

a. ubi c. b. eum om. c c. intronizaret c.

1. Hildebrandi. 2. Matth. 18, 20 : „ Ubi enim sunt duo vel tres con-

gregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum". 3. Hildebrandi.

4. peram. 5. Cluniacensi, Hugone. 6. Docet igitur Bonitho, Hilde-

brandum cum Leone IX anno 1049 Romam reversum esse. At sunt qui

scriptorem dicant a vero aberrare, propterea quod ipse Gregorius VH in

Registri L. H epistola 49 die 22 lanuarii 1075 data supra p. 164: „Romae"

inquit „in qua — iam a viginti annis inhabitavi"; quibus verbis papam

professum esse volunt, se mense lanuario a. 1075 iam per viginti annos

fuisse Romae, reversum post Gregorii VI mortem. Quo quidem

nihil est perversius. Die enim 22 lanuarii 1055 (i. e. viginti annis ante

diem 22 lanuarii 1075) iam plus quam novem menses decesserat Leo IX

(mortuus d. 19 Apr. 1054), quocum tamen sese Romam revenisse, in synodo
Romana a. 1080 (Reg. VH 14 a, supra p. 401) Gregorius testatur sic: „cum
domino meo papa Leone ad vestram specialem ecclesiam redii". Sed
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honorem^ Quem et economum sanctae Romanae ecclesiae con- 1049

stituit. Cuius consilio synodum mox congregavit, in qua diver- Apr. 9-15

sarum regionum episcopi convenerunt. In qua etiam sub ana-

themate interdictum est: non licere alicui episcopo archidiaco-

natus et preposituras vel abbacias seu beneficia aecclesiarum vel

prebendas vel ecclesiarum vel altarium commendationes vendere;

et ut sacerdotes et levitae et subdiaconi cum uxoribus non coeant.

Quae res magnam veternosum serpentem^ concitavit in iram.

Quod audientes episcopi, primo quidem, veritati non valentes

resistere, tacuere
; postea vero, suadente humani generis inimico,

inobedientes celavere.

Interea Romae episcopi et cardinales et abbates, per symo-

niacam heresim ordinati, deponebantur. Et ibi ex diversis pro-

verbis illis: „in qua iam a viginti annis inhabitavi" nihil aliud osten-

disse Gregorium liquet, nisi se viginti annos natum coepisse Romae habi-

tare; neque video huic rei contrarium esse, quod Gregorius et in commen-

tario electionis supra p. 10 fertur „in gremio huius matris ecclesiae

(Romanae) a pueritia educatus et doctus esse" et in Reg. VII 23 supra

p. 415 : „ sanctus Petrus "
inquit ipse „ a p u e r me in domo sua dulciter

nutrierat". Ex iure enim canonico pueritia ad aetatis annum vicesimum

quintum adducitur, teste Gratiani decr. P. I D. 77, c. 7. Quo autem

regnante pontifice Gregorius primum Romam venerit, in „Micrologo de ec-

clesiasticis observationibus", conscripto sub ipso Gregorio papa (Maxima

bibliotheca patrum, Lugduni 1677, XVIII 475), cap. 14 indicatur hoc modo :

„Nam et illi sedi (apostolicae) nostro tempore talem Deus gubernatorem,

reverendae inquam memoriae Gregorium papam, imposuit, qui sub decem
suis antecessoribus a pueroRomae nutritus et eruditus omnea

apostolicas traditiones diligentissime investigavit". Decem illi autem Gre-

gorii antecessores (omissis nimirum iis, quos non agnoverunt Gregoriani,

Benedicto X et Cadalo) hi sunt: 1. Benedictus IX (1033— 1048), 2. Sil-

vester III (1044—1046), 3. Gregorius VI, 4. Clemens 11, 5. Damasus II,

6. Leo IX, 7. Victor II, 8. Stephanus X, 9. Nicolaus 11, 10. Alexander 11.

Idcirco cum Gregorius sub Benedicto IX ante pontificatum Silvestri III,

i. e. spatio annorum 1033— 1044 esse Romae coeperit viginti annos natus,

cogimur ut existimemus, eum annorum 1013 et 1024 intervallo in vitam

venisse; annoque 1073, cum annorum minimum 49, summum 60 annorum

esset, pontificatum suscepisse; et anno 1085 obiisse annos saltem 61,

maxime 72 annos agentem.

1. Cf. Desiderii abbatis Casinensis Miracula S. Benedicti L. III ap.

Mabillon Acta SS. ord. Bened. IV 2 p.453: „Gregorii itaque pontificis, qui

ab eo (Leone IX) educatus ac subdiaconus ordinatus". 2. diabolum.
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1049 vinciis alii ordinabantur, ut ex Lugdunensi Gallia^ Ubertus'*

Silve Candide episcopus^; et ex Burgundionum genere Stepha-

nus* abbas et cardinalis; et ex Romerici Monte'^ Hugo Candi-

dus, qui postea apostata est effectus; et Fridericus^ ducis Got-

tefridi'' germanus; et ex Compendio^ quidam Azelinus Sutrinus

episcopus^; et ex Ravennatium partibus Petrus Damiani"^^ vir

eloquentissimus, et alii quam plures. Tunc fortis armatus", qui

in multa pace custodierat atrium suum '^, sensit se alligatum^'^

a. Damini cod. b. alligatum scripsi pro obligatum cod.

1. Cf. Lanfranci librum adversus Berengarium c. 2 (Opp. ed. d'Achery

p. 232) : „ Humbertum — non de Burgundia sed de Lotharingia sanctus

Leo Eomam traduxit". Fuit Humbertus Mediani monasterii (Moyen-mou-
tier d. Tullensis) monachus, ut docet lohannes a Bayono in Chronico Me-

diani-mon. ap. Belhomme Hist. Med. mon. p. 246. Sigebertus Gemblacensis

de scriptoribus ecclesiasticis cap. 150 (ap. Fabricium Bibliotheca eccle-

siastica H p. 111) Humbertum a dioecesi „monachum Tullensem" vocat,

qua re commoti posteriores eum monasterii S. Mansueti Tullensis fratrem

fuisse perperam putabant ;
velut Frizon Gallia purpurata p. 89. Cf. Histoire

liter. VH 527. 2. sive Umbertus. 3. Cf. Othloni libr. visionum

(Mon. Germ. SS. XI 384): „Humperto episcopo
—

qui beati Leonis nuper-

rime papae comes iugis consiliariusque acceptissimus extitit". 4. de quo
v. Histoire lit. VIII 1. 5. Remiremont, d. Tullensis. 6. diaconus,

bibliothecarius, cancellarius sedis apostolicae inde a d. 12 Mart. 1051, deinde

abbas Casinensis (1057) postremo papa Stephanus X. 7. Barbati, ducis

Lotharingiae. 8. d. Suessionensis. 9. assumptus post m. Apr. 1049.

De synodo enim a Leone IX m. Aprili 1049 celebrata, Wibertus in Leo-

nis IX vitae L. H c. 4 (Pontif. Roman. vit. ed. Watterich T. I 154) nan-at

haec: „Nam episcopus de Sutrio — voluit iniuste se excusare, falsis pro-

latis testibus; sed — non longo post tempore humanis rebus est exemtus".

Ceterum „Azelinum Sutrinum episcopum" eundem fuisse confido ac „Su-
triensem episcopum Kilinum", qui die 3 Oct. 1050 Vesontione fuit cum
Leone IX, ut docent Regesta pont. Rom. p. 373. 10. V. lohannis Vita

Petri Damiani c. 1 (in Petri opp. ed. Caietanus Parisiis 1743 T. I p. n) :

„Vir itaque Dei Petrus — famosissimae Ravennae urbis civis". 11. dia-

bolus. V. infra n. 12 et 13. 12. Luc. 11, 21: „Cum fortis armatus custodit

atrium suum, in pace sunt ea, quae possidet". Hic versus in ^Bibha cum

glossa" (Antwerpiae 1634) T. V 843 ita explanatus est: Cum „diabolus"

fortis „ad nocendum" armatus — atrium suum „id est mundum" cet.

13. Marc. 3, 27 : „ Nemo potest vasa fortis — diripere, nisi prius fortem

alliget". V. Biblia cum glossa T. V 518, ubi super „fortis" positum est

„diaboli", et super „fortem" legitur „diabolum". Cf. Matth. 12, 29 et Biblia

cum glossa V 223.
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Sequenti vero anno prefatus pontifex sinodum congregavit, 1050

in qua omnibus tam clericis quam laicis auctoritate sancti Petri

et Romanae ecclesiae preceptum est: ut abstinerent se a forni-

catorum sacerdotum et levitarum communione. Haec sinodus

gladium in viscera mersit inimici \ Nam non solum Romae in-

continentes sacerdotes et levitae ab altaris prohibebantur officio,

set etiam per vicinas circumquaque regiones et per omnem Tu-

sciam; adiuvantibus monachis, viris religiosis et verbo predica-

tionis insudantibus.

Et hic beatus pontifex legatos suos misit Constantinopolim, 1054

habens super aliquibus causis adversus Grecos episcopos que-

stiones; ex quorum^ numero fuit prefatus Fridericus, magni

ducis Gottefridi germanus. Qui, venientes Constantinopolim ,
a

Monomacho'^ imperatore honorifice sunt suscepti. Dehinc epi-

scoporum negocio, propter quod venerant, citissime sedato, am-

plissimis donis donati portantesque beato Petro permaxima do-

naria, ad propria repedabant.

Interea Normannorum fortissima gens, que Apuliam et Ca-

labriam a Grecorum regni subtraxerat dicione, Beneventanos in-

vadit. Qua tempestate Beneventani compulsi Romam tendunt, 1051

Beneventumque per cartulam offertionis beato Petro tradentes,

a domno papa implorant auxilium. Quo facto, non solum pro

terris sanctae Romanae ecclesiae invasis verum etiam pro acer-

bissimis penis, quas christianis inferebant, commotus, primum

quidem gladio excommunicationis eos percussit, moxque eos ma-

teriali gladio feriendos iudicavit. Set quia consilia Dei abyssus

multa*, Dei ineifabili providentia, bello commisso, Normanni vi- 1053

ctores extitere. Captumque papam, set ut decuit honorifice tra-

ctatum, per mediam stragem interfectorum usque Beneventum lun. 23

perduxerunt. Set quid plura? Qui pro iusticia dimicantes bello

prostrati fuerunt, hos Deus signis et miraculis sibi valde pla-

cuisse demonstravit, magnam pro iusticia posteris dimicandi

a. monomocha c

1. diaboli. 2. legatorum. 3. Constantino JX Monomacho.
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1053 dans fiduciam, quando hos in numero sanctorum connumerare

dignatus est.

1054 His ita gestis, beatissimus papa Romam rediit. Cumque ad

ecclesiam apostolorum principis pervenisset, languore correptus,

ante confessionem eiusdem apostoli delatus et coram omni clero

et Romano populo tradens Deo amabili Hildebrando eiusdem

Apr. 19 ecclesiae curam \ celo spiritum reddidit. Cuius corpus in eadem

ecclesia cum honore magno humatum est. Ad cuius tumulum

egri veniunt et sanantur et infirmi variis languoribus detenti

usque hodie^ liberantur.

Set cum persensisset venerabilis Hildebrandus, Romanum

clerum et populum in eius consensisse electione, vix multis la-

crimis et suplicationibus potuit impetrare, ut eius in'' electione

pontificis sequerentur consilium. Moxque cum religiosis viris

Alpes transiens, imperatorem adiit; eique in tanta amicicia iun-

ctus est, ut crebris coUocutionibus, quantum peccati in largitione

pontificis fecisset, ostenderet. Qui, eius salubri acquiescens con-

silio, tyrannidem patriciatus deposuit cleroque Romano et po-

pulo secundum antiqua privilegia electionem summi pontifica-

1055 tus concessit. Moxque quendam Astensem'' episcopum'^, prefati

imperatoris economum, contra voluntatem eiusdem imperatoris

Apr. 13 Romam secum ducunt invitum. Cunque in ecclesia beati Petri

secundum morem antiquum clerus elegisset, populusque laudas-

set, statim cardinales, ut moris est, eum intronizantes, alio no-

mine vocaverunt Victorem^.

1052 Huius pontificis tempore" moritur inclitus dux et marchio

Bonifacius, parvulos relinquens heredes. Set non longo post

1054 tempore Gotefridus dux^, vir magnificus et in bellicis rebus

a. hodie addidi; cf. infra de Gregorii VII ohitu. b. eius in scripsi pro in

eius cod. c. sic pro Aistetensem

1. At Hildebrandum constat eo tempore in Gallia fuisse. V. Beren-

garii de sacra coena adversus Lanfrancum librum, ed. Visclier p. 53 : „ nun-

ciatum illi (Hildebrando in Gallia moranti) est, papam Leonem rebus de-

cessisse humanis". 2. Gebehardum I ep. Eistetensem. 3. H. 4. immo
iam d. 6 Maii 1052. V. Donizonis vit. Mathildis v. 1124, Mon. Germ. SS.

Xn 373. 5. Lotharingiae.
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strennuissimus Italiam veniens, eius relictam^ accepit in con- 1055

iugem.

Quod audiens, imperator Italiam venit, eumque in Longobar- Apr.

dico regno non invenit. Prefatus itaque rex Longobardiam ve-

niens, in primis Ottonis^ filiam^ et Adalheide adhuc infantulam suo

accepit filio* in coniugem^ Sicque sedatis omnibus" Longo-

bardici regni negociis, invitatus a papa, Florentiae synodum me- lun. 4

diavit; in qua synodo consilio venerabilis Hildebrandi symoniaca

heresis et turpissima fornicatio sacerdotum divino mucrone per-

cussa est. Nam in eadem synodo multi episcoporum per symo-

niacam heresim'' depositi sunt et quam plures per fornicationis

crimen; inter quos et episcopus eiusdem civitatis depositus est^

Quid multis moror? Celebrato rite concilio, benedictione auctus

pontificali, imperator Longobardiam remeavit. Cunque eo ven-

tum fuisset, Beatricem cum unica filia Bonefacii nomine Mathil-

dam — nam paulo ante eius filius^ et maior filia® maleficio ne-

scio cuius obierant — dolo captas, secum duxit ultra montes,

Bonefacii ambiens hereditatem; nesciens, quid suprema dies in

proximo sibi pararet. Nam vi febrium exagitatus, mox ut Reni

Franciam intravit, evocavit ad se magnificum ducem Gotefridum
;

redditaque sibi uxore cum Bonefacii filia omnibusque ad eam 1056

pertinentibus possessionibus
— multum suplicans, ut filio suo iam

regi" designato portaret fidelitatem — post paucos dies mortuus Oct. 5

est. Cuius corpus Spire honorifice cum patre sepultum est; su-

scepitque filius eius cum matre^ regni gubernacula.

Post paucos vero dies moritur et papa. Post cuius mortem 1057

convenientes in unum clerici Romanae aecclesiae simul cum

laude populi eligunt sibi Fridericum, Cassinensis monasterii ab- Aug. 2

batem, de quo supra memoravimus; quem alio nomine vocave-

a. omibus c. b. heresim addidi. c. rege c

1. Beatricem. 2. marchionis Taurinensis. 3. Bertham. 4. Hein-

rico (IV). 5. At haec sponsalia d. 25 Dec. 1055 Turegi, reverso ex

Italia imperatore, facta esse scimus. V. Bertholdi annales ad 1056, Mon.

Germ. SS. V 269. 6. Minime quidem. Fuit enim tum episcopus Floren-

tinus Gerardus, quem iam sub Leone IX anno 1050 hac dignitate usum

esse docent Regesta pont. Rom. n. 3216, quique postea papa constitutus est

Nicolaus II (1059—1061). 7. Fridericus. 8. Beatrix. 9. Agnete.
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1057 runt Stephanum*; quem secundum antiquum morem ad altare

^^*
beati Petri consecraverunt Romanum pontificem. Is venerabilem

Hildebrandum ad diaconatus promovit ordinem et eum sanctae

Romanae ecclesiae ordinavit archidiaconem^.

"* EXPLICIT QUINTUS

INCIPIT SEXTUS.
Eodem tempore Mediolanensis aecclesia, que fere per 200 an-